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BMG-niň Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlar boýunça üçünji
maslahatynyň çäklerinde geçiriljek mowzuklaýyn çäreleriň Türkmenistanyň
Birleşen Milletler Guramasy bilen netijeli hyzmatdaşlygynyň ähli möhüm ugurlary,
şol sanda gender syýasatyny hem öz içine alýandygyny bellemek gerek.

Deňhukuklylyk, erkinlik ýörelgelerine, Türkmenistanyň Konstitusiýasyna we umumy kabul
edilen halkara kadalara laýyklykda erkekler hem-de zenanlar üçin deň mümkinçilikleri
döretmek hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow tarapyndan üstünlikli durmuşa
geçirilýän döwlet syýasatynyň esasy ugurlarynyň biri hökmünde kesgitlenendir. Hut şoňa
görä-de, 2030-njy ýyla çenli döwür üçin durnukly ösüş babatda Gün tertibiniň möhüm bölegi
bolup durýan gender deňligi boýunça daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen özara bähbitli
gatnaşyklary ösdürmek Türkmenistanyň daşary syýasat strategiýasynyň wajyp ugurlarynyň
biri bolup çykyş edýär. Awazada geçiriljek forumyň maksatnamasyna zenan ýolbaşçylaryň
duşuşygynyň girizilmegi-de tötänleýin däldir. Çünki zenanlaryň öň hatarda bolmagy häzirki
döwrüň ählumumy, şol sanda deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlaryň ýüzbe-ýüz
bolýan meselelerini çözmegiň möhüm şertidir.

Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy Gahryman
Arkadagymyzyň we hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň tagallalary
netijesinde häzirki wagtda maslahaty ýokary derejede geçirmek boýunça giň gerimli işler
ýaýbaňlandyryldy. 13-nji iýulda Awazada geçirilen guramaçylyk döwlet toparynyň
maslahatynda Milli Liderimiz ýurdumyzyň Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlar
boýunça üçünji maslahaty we onuň çäklerinde dürli çäreleri guramak arkaly dünýä
döwletleri bilen dostluk köprüsini gurýandygyna ünsi çekdi. Syýasy-diplomatik, söwda-
ykdysady, medeni-ynsanperwer ulgamlarda geçirilmegi meýilleşdirilýän köp sanly çäreler
bilen bir hatarda, zenan ýolbaşçylaryň duşuşygy barada hem aýratyn durlup geçildi.

Jemläp aýdanyňda, “Awaza” milli syýahatçylyk zolagynda BMG-niň Deňze çykalgasy
bolmadyk ösüp barýan ýurtlar boýunça üçünji maslahatynyň çäklerinde geçirilmegi
meýilleşdirilýän zenan ýolbaşçylaryň duşuşygynyň Durnukly ösüş maksatlaryna ýetilmegini,
sebit we ählumumy derejede durnuklylygyň üpjün edilmegini, döwletleriň hem-de halklaryň
arasynda parahatçylygyň, ynanyşmagyň berkidilmegini şertlendirýän syýasy, durmuş-
ykdysady, medeni-ynsanperwer işlere goşant goşmakda zenanlaryň tagallalarynyň ýokary
derejede ykrar edilýändigini we goldanylýandygyny görkezmäge gönükdirilendigini
bellemek gerek.
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